
Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 1 

 

název dokumentace  : Strategický rozvojový plán m ěstyse  
     ŽEHUŠICE 
označení  dokumentace : KH-104715 
název dokumentu  : Část návrhová 
označení dokumentu  : KH-104715-05 
 
 

Dokumentace ozna čená KH-104715 je duševním majetkem firmy PLANCO. 
Tento výtisk je určen výhradně pro potřeby objednatele. Pořizování fyzických či 
mediálních kopií, nebo částečných kopií, opisů nebo částečných opisů této 
dokumentace podléhá ve smyslu Autorského zákona č. 35/1965, 89/ 1990, 
468/1991, 318/1993 Sb. a násl. předchozímu písemnému souhlasu vlastníků 
autorských práv.  
© 2016 PLANCO -  Copyright. 

    

označení    popis                                 strana     :     
 
5. Návrhová část SRPO  
 
 

 
 
5.1 Hlavní rozvojový cíl obce ....................................... 3 
 
 
 
 

 
 
5.2 Programové cíle ..................................................... 4 
 
5.2.1 Programový cíl A - Vybavenost ................................ 4 
5.2.2 Programový cíl B - Ekonomika a zaměstnanost....... 4 
5.2.3 Programový cíl C - Lidské zdroje ............................. 4 
5.2.4 Programový cíl D - Dopravní obslužnost .................. 4 
5.2.5 Programový cíl E - Životní prostředí......................... 4 
5.2.6 Programový cíl F - Cestovní ruch............................. 4 
5.2.7 Programový cíl G - Zájmové aktivity......................... 4 
5.2.8 Programový cíl H - Bezpečnost................................ 4 
5.2.9 Programový cíl I - Přístupnost .................................. 4 

 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 2 

 
 
5.3.  Taktický plán ak čních opat ření ............................. 5 
 
5.3.1 Akční opatření A - Vybavenost................................. 5 
5.3.2 Akční opatření B - Ekonomika a zaměstnanost ..... 10 
5.3.3 Akční opatření C - Lidské zdroje ............................ 12 
5.3.4 Akční opatření D - Dopravní obslužnost................. 14 
5.3.5 Akční opatření E - Životní prostředí........................ 16 
5.3.6 Akční opatření F - Cestovní ruch............................ 19 
5.3.7 Akční opatření G - Zájmové aktivity ....................... 21 
5.3.8 Akční opatření H - Bezpečnost .............................. 24 
5.3.9 Akční opatření I - Přístupnost................................. 26 

 
*** 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 3 

 
 
5.1 Hlavní rozvojový cíl obce 

 
Východiskem pro stanovení hlavního rozvojového cíle 
obce byla analýza dosavadního vývoje a současného 
stavu městyse. Byla zpracována podle metodiky MMR 
s využitím statistických údajů ČSÚ, informačních zdrojů 
obecního úřadu a datových zdrojů vyššího územně 
správního celku. 
 
Strategický rozvojový plán obce reflektuje rozvojové 
materiály regionu, kraje, České republiky i Evropské unie. 
 
Analytická část rozvojového plánu odhalila problémy, 
které hodlá obec v daném plánovacím období buď vyřešit, 
nebo se alespoň k jejich řešení přiblížit. 
 
Městys Žehušice si v základní strategické vizi na 
období 2016 – 2030 p ředsevzal hlavní rozvojový cíl: 
 

Vytvo řit atraktivní lokalitu, která bude 
příjemným místem pro bydlení i atraktivním 
cílem pro návšt ěvníky  

 
 
Pro úspěšné splnění tohoto hlavního rozvojového cíle byly 
rozpracovány programové cíle v jednotlivých tématických 
oblastech. Každý programový cíl je podporován řadou 
konkrétních akčních opatření, která jsou podrobně 
popsána v jednotlivých kapitolách taktického plánu. 
 
Odhad nákladů realizace jednotlivých akčních opatření 
taktického plánu obsahuje finanční harmonogram. 
 
Návrh termínů realizace jednotlivých akcí taktického plánu 
je uveden v časovém harmonogramu. Pořadí realizace 
jednotlivých akcí taktického plánuje  podle důležitosti  
a naléhavosti navrženo v harmonogramu priorit. 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 4 

 
 
5.2 Programové cíle v jednotlivých tématických obla stech 
 
5.2.1 Programový cíl: A - Vybavenost 

Dobudovat technickou infrastrukturu a rozvíjet nabídku 
občanské vybavenosti 

 
5.2.2 Programový cíl: B – Ekonomika a zam ěstnanost 

Vyhledávat příležitosti pro podporu místní ekonomiky. 
 

5.2.3 Programový cíl: C – Lidské zdroje 
Zvyšovat počet obyvatel vytvořením příjemného prostředí 
pro děti, mládež, osoby v aktivním věku, seniory i osoby 
s handicapem. Zlepšovat kvalitu obecní samosprávy. 

 
5.2.4 Programový cíl: D - Dopravní obslužnost 

Posilovat dopravní obslužnost veřejné hromadné dopravy 
a zlepšovat stav komunikací ve vlastnictví obce 

 
5.2.5 Programový cíl: E - Životní prost ředí 

Zlepšovat stav veřejných prostranství, důsledně likvidovat 
nepovolené skládky a rozšiřovat veřejnou zeleň 
 

5.2.6 Programový cíl: F - Cestovní ruch 
Podporovat využití regionálních turistických tras, aktivně 
se podílet na kulturním dění v regionu 

 
5.2.7 Programový cíl: G – Zájmové aktivity 

Rozvíjet spolkovou a sportovní činnost, podporovat 
volnočasovou aktivitu obyvatel i aktivizaci seniorů 

 
5.2.8 Programový cíl: H – Bezpe čnost 

Zajistit zvýšenou bezpečnost silničního provozu  
a prosazovat postih veškeré přestupkové činnosti 
 

5.2.9 Programový cíl: I – P řístupnost 
Vytvořit bezbariérovou přístupnost veřejných objektů  
a prostranství pro osoby s omezenou schopností  
pohybu a orientace 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 5 

 
 
5.3 Taktický plán ak čních opat ření 
 

 
 
5.3.1 Taktický plán realizace ak čních opat ření A – Vybavenost 
 

 
Programové východisko  
Obec dokončuje budování technické infrastruktury. Pro 
výraznější volnočasové aktivity obyvatel obce je sportovní 
zázemí nedostatečné. Rezervy jsou i v oblasti služeb a 
občanské vybavenosti. Kvalitní MŠ a ZŠ získaly renomé 
přesahující regionální úroveň. 
 
Programový cíl  
Dobudovat technickou infrastrukturu a rozvíjet nabídku 
občanské vybavenosti. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 

 
 
Akce A - 1: Posílení zdroje pitné vody 

 
Charakteristika a popis akce: 
S ohledem na vzrůstající spotřebu hodlá městys posílit 
zdroje pitné vody. V rámci rozšíření kapacity místní 
vodárny dojde k vybudování třetího vrtu, který zajistí 
pokrytí spotřeby vody. 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 6 

Akce A - 2: Rekonstrukce ve řejného rozhlasu 
 

Charakteristika a popis akce: 
Městys hodlá řešit problémy se slyšitelností hlášení 
veřejného rozhlasu v okrajových částech. Místo drátového 
rozvodu bude provedena instalace moderního 
bezdrátového systému, který zajistí kvalitní poslech 
iinformací ( příp. signálů CO ) nejen v Zehušicích ,ale i 
v Bojmanech, kde dosud veřejný rozhlas není. 
 
 

Akce A - 3: Proplachování povrchové kanalizace 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá pravidelně kontrolovat a podle potřeby čistit a 
proplachovat stávající úseky povrchové ( dešťové ) 
kanalizace.   

 
Akce A - 4: Zemní kabelizace vzdušných vedení 

 
Charakteristika a popis akce: 
Obec má zájem na postupné zemní kabelizaci rozvodů 
elektrické energie a datových sítí ( ze vzdušného vedení 
do země).  Realizace přispěje k zlepšení vizuální podoby 
obce.  
 

Akce A - 5: Ve řejné osv ětlení 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je provést celkovou rekonstrukci veřejného 
osvětlení ve všech místních částech. V rámci projektu 
budou nahrazeny sloupy VO, zdroje světla nahradí LED a 
celý záměr bude splácen úsporou budoucích provozních 
nákladů. 

 
 

Akce A - 6: Splašková kanalizace Bojmany 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem městysu je v plánovacím horizontu vybudovat 
chybějící část kanalizační sítě v místní části Bojmany. 
Splašková odpadní voda bude odvedena do lokání čistírny 
odpadních vod. 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 7 

Akce A - 7: Digitální pasport VO 
 

Charakteristika a popis akce: 
V rámci přechodu k elektronické správní agendě obce 
bude digitálně zpracována pasportizace veřejného 
osvětlení. Mapové části pasportu budou integrovány do 
GISu ( Geoinformační systém ). 
 
 

Akce A - 8: Nové stavební pozemky 
 

Charakteristika a popis akce: 
S ohledem na trvalou potřebu dalšího stavebního rozvoje 
městyse budou v plánovacím období připraveny nové 
stavební pozemky pro individuální bytovou výstavbu. 
Zájem nových stavebníků trvá, ale obec vhodné pozemky 
dosud nevlastní. 
 
 

Akce A - 9: Revitalizace h řbitova  
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem městysu je provést revitalizaci areálu hřbitova. 
Součástí řešení bude oprava vstupu a márnice. Vznikne 
lapidárium opuštěných náhrobků a lavičkové zákoutí. 
Plocha hřbitova bude dorovnána pro snadnější údržbu 
travnatých ploch. Zároveň bude vysazena nová veřejná 
zeleň. 
 
 

Akce A - 10: D ům pro seniory 
 

Charakteristika a popis akce: 
Městys má zájem vytvořit stárnoucím obyvatelům 
příležitost pohodlného bydlení v Domě pro seniory. 
Zvažuje se několik variant dispozičního a provozního 
uspořádání. V zařízení bude i prostor pro komerčních 
poskytování sociálních služeb.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 8 

Akce A - 11: Senior park 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá vybudovat speciální zařízení určené pro 
realizaci sportovně-pohybových aktivit starší generace.  
V senior fitness parku bude instalována skupina  
mechanických cvičebních stojanů na procvičování 
jednotlivých svalových skupin. Cvičení pod širým nebem 
lze provádět v běžném civilním oblečení bez asistence 
cvičitele. 
 
  

Akce A - 12: Junior park 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vybudovat lokalitu určenou především 
pro dospívající mládež. Součástí Junior parku budou  
herní prvky pro adrenalinovou pohybovou aktivitu a 
dřevěný altán pro kryté posezení. Vybavení Junior parku 
bude provedeno z masivních konstrukcí, které by měly 
úspěšně odolávat ukázkám individuální fyzické síly. 
 

 
 

Akce A - 13: Sportcentrum Žehušice  
 

Charakteristika a popis akce: 
Ústředním objektem nového sportovního areálu 
v Žehušicích bude multifunkční objekt Sportcentra. Bude 
obsahovat zázemí pro sportovce, diváky i návštěvníky. 
Vedle šaten, tribuny a technického zázemí budou 
k dispozici i bezbariérové toalety a provozovna drobného 
občerstvení. Podmínkou realizace je získání vhodných 
pozemků. 
 
 

Akce A - 14: Rozhledna  
 

Charakteristika a popis akce: 
Městys zvažuje vybudování turistické rozhledny na okraji 
katastru Žehušic. S ohledem na rovinatý charakter terénu 
by se mohla nová rozhledna stát vyhledávaným 
turistickým cílem. 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 9 

Akce A - 15: Ú řadovna m ěstysu  
 

Charakteristika a popis akce: 
Stavebně-techický stav budovy, ve které sídlí úřadovna 
městysu ( stav ze začátku roku 2016 ) je dlouhodobě 
nevyhovující. Řešením je: 
- oprava současného objektu, která se však jeví jako 
neekonomická 
- redislokace do jiného objektu ( např. knihovna ) je 
výrazně kompromisním řešením, které není nesplňuje 
nároky na moderní veřejný úřad ( např. bezbariérová 
přístupnost ) 
- výstavba nového multifunkčního domu, který zajistí 
vyhovující pracovní podmínky pro komunální samosprávu 
městysu a zároveň rozšíří nabídku komunitních aktivit 
v Žehušicích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 10 

 
 
 
5.3.2 Taktický plán realizace ak čních opat ření B – Ekonomika a zam ěstnanost 
 

Programové východisko  
Ekonomika obce je 
stabilizovaná. Pracovních 
příležitosti přímo v obci není 
mnoho a většina aktivní 
populace za prací vyjíždí. 
Nabídka pracovních příležitostí 
se nesetkává s odpovídající 
poptávkou, nabídku služeb 
omezuje velikost kupní síly 
obyvatelstva. 

 
Programový cíl  
Vyhledávat příležitosti pro podporu místní ekonomiky. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 

 
 

Akce B - 1: Burza pracovních p říležitostí  
 
Charakteristika a popis akce: 
Městys hodlá na svých webových stránkách otevřít Burzu 
práce, ve které bude zveřejňovat aktuální nabídky a 
poptávky pracovní příležitosti. Nabízet se budou 
krátkodobé, opakované i trvalé pracovní poměry. 

 
 
Akce B - 2: Katalog investi čních a podnikatelských p říležitostí 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem městyse je vytvořit Katalog investičních a 
podnikatelských příležitostí, které by podpořily místní 
ekonomiku a přinesly nové pracovní a obchodní 
příležitosti. 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 11 

Akce B - 3: Nové pracovní p říležitosti 
 

Charakteristika a popis akce: 
Městys hodlá po celé plánovací období vytvářet nové 
pracovní příležitosti v souvislosti s realizací svých 
investičních i neinvestičních záměrů. Zároveň bude 
využívat možnosti MPSV k podpoře společensky účelných 
pracovních míst při údržbě majetku a veřejných 
prostranství. Nová pracovní místa budou vznikat 
především pro absolventy, pro osoby se zdravotním 
znevýhodněním a pro obtížně zaměstnatelné osoby. 

 
 

Akce B - 4: Burza obchodních p říležitostí 
 
Charakteristika a popis akce: 
Městys hodlá na svých webových stránkách otevřít Burzu 
obchodních příležitostí, ve které bude zveřejňovat aktuální 
nabídky na koupi a prodej výhradně místních produktů. 
Součástí záměru bude i nabídka nepotřebného obecního i 
soukromého majetku. 

 
 

Akce B - 5:   Pé če o les 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem městysu je starat se i nadále o lesní pozemky 
s péčí řádného hospodáře. Základem je schválený lesní 
hospodářský plán, na základě kterého se do budoucna 
počítá s vyrovnanou ekonomickou bilancí. 
 
 

Akce B - 6:   Využívání dota čních p říležitostí 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem městysu je v maximální míře usilovat o 
využívání dotačních příležitostí pro financování 
komunálních projektů Strategického rozvojového plánu.  
sledování, příprava žádostí, koordinace realizace a 
závěrečné vyhodnocování je však pro kapacitně omezený 
aparát městysu výrazně velkou administrativní výzvou. 
 
 
 
 

 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 12 

 

 
 
 
5.3.2 Taktický plán realizace ak čních opat ření C - Lidské zdroje 
 

 
Programové východisko  
Kapacita lidských zdrojů je úměrná velikosti obce. 
Z hlediska demografické struktury regionu i celé ČR se dá 
hodnotit věkové složení obyvatelstva obce jako průměrné. 
Lidský potenciál rozšiřuje zvyšování počtu novostaveb 
v obci. 
 
Programový cíl  
Zvyšovat počet obyvatel vytvořením příjemného prostředí 
pro děti, mládež, osoby v aktivním věku, seniory i osoby 
s handicapem. Zlepšovat kvalitu obecní samosprávy. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 
 

 
Akce C - 1: Zvyšování kvality správy m ěstyse 

 
Charakteristika a popis akce: 
V oblasti lidských zdrojů dojde k realizaci projektu pro 
zvyšování výkonnosti a kvality správy městyse. Pro členy 
zastupitelstva bude navržen průběžný systém vzdělávání 
v kreativních, organizačních a řídících dovednostech. 
 
 

Akce C - 2: Tématické konzulta ční skupiny 
 
Charakteristika a popis akce: 
Pro úspěšné řešení konkrétních problémů v městysu bude 
podporován vznik tématických konzultačních skupin z řad 
odborně erudovaných specialistů jako poradního kolégia 
starosty. Tématické konzultační skupiny nebudou 
nahrazovat stálé komise, ale pouze vhodně doplňovat. 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 13 

Akce C - 3: Vyznamenání starosty m ěstyse 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vytvořit institut Vyznamenání starosty 
městyse Žehušice. Bude sloužit jako nástroj pro oficiální 
ocenění skupin nebo jednotlivců, kteří se určitým 
způsobem zasloužili o dobré jméno městysu, případně 
svým příkladným chováním prokázali vysoce záslužný čin. 
 
 

Akce C - 4: Komunitní plán sociálních služeb 
 
Charakteristika a popis akce: 
Městys má zájem vytvořit Komunitní plán sociálních 
služeb jako nástroj pro řízení sociální politiky ve svém 
spádovém území. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 14 

 
 
5.3.4 Taktický plán realizace ak čních opat ření D - Dopravní obslužnost 
 

 
Programové východisko  
Základní veřejná dopravní obslužnost autobusovými spoji 
je v současné době uspokojivým způsobem zajišťována 
především v pracovních dnech ráno a dopoledne. 
V odpoledních hodinách a o víkendech je situace 
nevyhovující. Značné výhrady panují ke stavu místních 
komunikací. 
 
Programový cíl  
Posilovat dopravní obslužnost veřejné hromadné dopravy 
a zlepšovat stav komunikací ve vlastnictví obce. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 

 
 
 

Akce D - 1: Rekonstrukce místních komunikací 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je provést v plánovaném časovém 
horizontu postupnou rekonstrukci povrchu všech 
frekventovaných místních komunikací v intravilánu. 
V případě realizace některé z velkých infrastrukturních 
akcí bude třeba harmonogram realizace koordinovat 
s průběhem výkopových prací. 
 
 

Akce D - 2: Obnova dopravního zna čení 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je v plánovaném časovém horizontu 
provádět postupnou obnovu vodorovného a svislého 
dopravního značení ve smyslu požadavků zpracovaného 
pasportu místních komunikací. 

 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 15 

Akce D - 4: Výstavba vjezdových ostr ůvků 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je iniciovat vybudování osvětlených 
vjezdových ostrůvků na hlavních příjezdových trasách do 
Žehušic. Vjezdové ostrůvky slouží k dopravnímu 
zpomalování provozu při vjezdu do obce. 
 
 

Akce D - 5: Cyklostezky 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je postupně vybudovat cyklostezky, které 
by  komunikačně propojily Žehušice i Bojmany se 
sousedními obcemi a vytvořily tak regionální systém. 
 

 
Akce D - 6: Cyklotrasy  

 
Charakteristika a popis akce: 
Dokud nebudou vybudovány cyklostezky, bude obec 
usilovat alespoň o rozšiřování sítě značených cyklotras. 
  
 

Akce D - 7: Digitalizace pasportu MK 
 
Charakteristika a popis akce: 
V rámci přechodu k elektronické správní agendě obce 
bude provedena digitalizace pasportu místních 
komunikací. Mapové části pasportu budou integrovány do 
GISu ( Geoinformační systém ). 
 
 

Akce D - 8: Plán úklidu chodník ů a komunikací 
 

Charakteristika a popis akce: 
Na podporu programového cíle v kapitole D připraví obec 
Plán úklidu a údržby chodníků a místních komunikací. 
Bude se týkat povrchů všech chodníků a místních 
komunikací v obci. Bude zahrnovat opatření pro letní i 
zimní provozní režim. 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 16 

 
 
5.3.5 Taktický plán realizace ak čních opat ření  E - Životní prost ředí 
 

 
Programové východisko  
Stav životního prostředí není uspokojivý. Problémy jsou 
v oblasti zásobování pitnou vodou. V rozlehlém katastru 
vznikají černé skládky. Problémem je i volné pobíhání psů 
a psí exkrementy na veřejných prostranstvích. Z pohledu 
osob s omezenou schopností pohybu a orientace se  
životní prostředí v obci nedá označit za bezbariérové – viz 
kap. I - Přístupnost. 
 
Programový cíl  
Zlepšit stav veřejných prostranství, důsledně likvidovat 
nepovolené skládky a rozšiřovat veřejnou zeleň. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 

 
 
 
 

Akce E - 1: Ve řejná zeleň intravilánu 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je provést postupnou druhovou obměnu 
křovin a dřevin na veřejných prostranstvích. Místo exotů 
budou vysazeny tradiční druhy, které lépe korespondují 
s vesnických charakterem intravilánů. 

 
 

Akce E - 2: Relaxa ční park Žehušice 
 
Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá revitalizovat prostor pod knihovnou. Vznikne 
zde relaxační park s lavičkami a dalšími prvky drobné 
komunální architektury. Prostranství bude prostorově 
vyrovnáno a doplněno novou veřejnou zelení. 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 17 

 
Akce E - 3: Podpora alternativních zdroj ů tepla a energie 

 
Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá výhledově podporovat alternativní zdroje tepla 
a energie. V dlouhodobém horizontu bude usilovat o 
vytvoření vlastní kapacity pro výrobu elektrické energie 
(prověřit možnost vytvoření takovéhoto zdroje na 
střechách obecních budov), případně zdroje energie ze 
zemního tepelného čerpadla. 

 
 

Akce E - 4:  Likvidace ruin 
 
Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá v rámci plánovacího období odstranit ze 
svého intravilánu všechny stavební ruiny. Jejich existence 
podporuje vznik sociálně vyloučených lokalit, je 
teoretickým zdrojem bezpečnostních rizik zároveň 
představuje i „vizuální“ znečištění. Problémové objekty 
budou buď rekonstruovány, nebo budou strženy. 
 

 
Akce E - 5:   Revitalizace prostranství p řed OÚ 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem je provést revitalizaci prostranství a parkoviště 
před obecním úřadem. V rámci prací upravena místní 
komunikace a přilehlé travnaté plochy včetně výsadby 
nové veřejné zeleně. 
 

 
Akce E - 6: Ve řejná zeleň extravilánu 

 
Charakteristika a popis akce: 
V rámci revitalizace extravilánu hodlá obec obnovit aleje 
podél polních cest. Z hlediska lokálního ekosystému se 
jeví jako vhodné použít druhy tradičních ovocných stromů. 
 
 

Akce E - 7: Ochrana kvality vzduchu 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je chránit zdraví občanů dodržováním 
pravidel pro provoz domácích topenišť, především úplným 
vyloučením spalování odpadů v kotlích na tuhá paliva jako 
hlavního zdravotního ohrožení v obci. 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 18 

Akce E - 8:  Eliminace „vizuálního“ zne čištění obce 
 
Charakteristika a popis akce: 
Obec bude důsledně dbát na likvidaci nepovolených 
skládek na veřejném prostranství a postihovat jejich 
pachatele. S majiteli soukromých pozemků a objektů 
projedná podporu odstranění předmětů, které způsobují 
„vizuální“ znečištění obce. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 19 

 
 
5.3.6 Taktický plán realizace ak čních opat ření F - Cestovní ruch 
 

 
Programové východisko  
Obec nepatří mezi intenzivně vyhledávané turistické cíle. 
Návštěvníkům nabízí v současné době pouze základní 
služby občanského vybavení. 
 
 
 
Programový cíl  
Podporovat využití regionálních turistických tras, aktivně 
se podílet na kulturním dění v regionu. 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 

 
 

 
Akce F - 1: Nau čná stezka obce 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vybudovat na svém katastru naučnou 
stezku. Trasa bude propojovat nejzajímavější místní 
lokality. U každého stanoviště bude vedle mapy i tabule se 
základními turistickými informacemi, propojená QR codem 
na podrobnější elektronický informační systém.  
 
 

Akce F - 2: Program udržování a pé če o kulturní d ědictví obce 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je udržet v uspokojivém stavu své hmotné 
kulturní dědictví tak, aby přečkalo i do budoucna. V rámci 
programu bude vytvořen systém průběžné renovace 
památek ve vlastnictví obce. 

 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 20 

 
Akce F - 3: Informa ční prospekt obce 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vytvořit základní informační prospekt, 
který bude ve vícejazyčném provedení obsahovat 
podrobné turistické i komerční informace. 
 
 

Akce F - 4: Obecní muzeum 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je do budoucna najít vhodný prostor pro 
vybudování místního muzea. V něm budou soustředěny 
veškeré dosažitelné artefakty s vazbou na historii obce.  
 

 
Akce F - 5: Akce regionálního charakteru 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je participovat na turisticky atraktivních 
akcích v rámci aktivit Dobrovolného svazku obcí 
"Mikroregion Čáslavsko" a Místní akční skupiny Lípa pro 
venkov. 

 
 

Akce F - 6: Historická publikace obce 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vytvořit reprezentativní historickou 
publikaci o Žehušicích. V této souvislosti hodlá oslovit 
obyvatele s žádostí o laskavé poskytnutí veškerého 
zajímavého informačního a fotografického materiálu, který 
by mohl připravovanou publikaci obohatit. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 21 

 
 
5.3.7 Taktický plán realizace ak čních opat ření G – Zájmové aktivity 
 

 
Programové východisko  
Spektrum zájmových aktivit v obci je úměrné její velikosti 
a v poslední době se dokonce rozrůstá. Volnočasové 
aktivity jsou omezeny nedostatečnou nabídkou možností 
sportovního vyžití. Rezervy jsou i v oblasti nabídky 
kulturních a vzdělávacích aktivit pro seniory. 
 
Programový cíl  
Rozvíjet spolkovou a sportovní činnost, podporovat 
volnočasovou aktivitu obyvatel i aktivizaci seniorů. 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 

 
 
Akce G - 1: Malé komunitní projekty  

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je podpora pořádání drobných 
komunitních projektů, jako např. burzy dětského oblečení 
a vybavení, výtvarné workshopy, výstavy atd.  
 
 

Akce G - 2: Klub aktivních senior ů  
 

Charakteristika a popis akce: 
Pro podporu komunitních aktivit starší generace hodlá 
obec založit Klub aktivních seniorů. Klub bude mít 
pravidelný měsíční program. Nabídne aktivizační 
programy a zábavně-vzdělávací pořady. Jeho aktivity se 
mohou rozšířit na mikroregionální úroveň.  

 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 22 

 
Akce G - 3: Akademie celoživotního vzd ělávání 

 
Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá zahájit pořádání Akademie celoživotního 
vzdělávání. V rámci Akademie proběhnou přednášky na 
zajímavá témata včetně vzdělávání v oblasti osobního 
rozvoje, získávání nových dovedností a znalostí. 
 

Akce G - 4: Žehušické kulturní léto 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je vytvořit tradici pořádání souboru 
kulturně-společenských akcí s názvem Žehušické kulturní 
léto. Programovou náplní budou hudební, výtvarná a 
přednášková vystoupení v areálu víceúčelové vodní 
nádrže. 
 

Akce G - 5: Akademie t řetího v ěku 
 

Charakteristika a popis akce 
Pro seniory hodlá obec organizovat  přednášky na témata 
zajímající starší generaci, především z historie. Na 
programu se objeví i akce využívající moderní trendy 
reminiscenční terapie, posilování ekonomické gramotnosti 
i obrany před nepoctivými formami prodeje.  
 
 

Akce G - 6: Mediální propagace obce 
 

Charakteristika a popis akce: 
V souvislosti s podporou investičních a sportovně-
turistických aktivit hodlá obec do budoucna zřetelně posílit 
svou mediální propagaci prostřednictví tištěných  
i elektronických médií.  
 
 
 

Akce G - 7: Foto, audio a video archiv 
 

Charakteristika a popis akce: 
Vedle klasické kronikářské činnosti hodlá obec do 
budoucna rozšířit tyto aktivity o průběžné shromažďování 
a doplňování fotografických, zvukových a video záznamů 
ze života obce.  
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 23 

Akce G - 8: Projekt partnerství 
 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je v průběhu plánovacího období navázat 
partnerskou spolupráci s některou obdobně velkou obcí 
v zahraničí a využít zdroje, které jsou pro tento účel v EU 
k dispozici. Nadějně se jeví případná spolupráce 
s bulharským městem Škorpilovce. 
 
 

Akce G - 9:  Žehušická olympiáda d ětí a mládeže 
 

Charakteristika a popis akce: 
Obec hodlá založit tradici každoročního pořádání 
Žehušické olympiády dětí a mládeže. Před koncem 
školního roku budou soutěžit dětská družstva z blízkého 
regionu v jednoduchých soutěžních disciplínách. Dokud 
nebude v obci vybudován vyhovující sportovní areál, bude 
se Žehušická olympiáda pořádat na školním hřišti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 24 

 
 
5.3.8 Taktický plán realizace ak čních opat ření H – Bezpe čnost 
 

 
Programové východisko  
Současný stav bezpečnosti v obci je nevyhovující. Podle 
průzkumu hodnotí obyvatelé stav bezpečnosti v obci jako 
problémový. Největším bezpečnostním problémem je 
dopravní provoz na hlavní silnici. 
 
 
Programový cíl  
Zajistit zvýšenou bezpečnost silničního provozu  
a prosazovat postih veškeré přestupkové činnosti. 
 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 

 
 

 
Akce H - 1: Dopravní bezpe čnost 

 
Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je posílit dopravní bezpečnost na svém 
katastru. Zvažuje se rozšíření systému dopravních radarů 
a rozšíření počtu míst pro přecházení. Ke zvýšení úrovně 
dopravní bezpečnosti přispějí i úpravy chodníků a 
komunikací – viz záměry v kapitole D – dopravní 
obslužnost. 
 
 

Akce H - 2: Osobní bezpe čnost 
 

Charakteristika a popis akce: 
V případě zhoršení osobní bezpečnostní situace nebo 
vandalismu je obec připravena na veřejných 
prostranstvích instalovat další fotopasti nebo systém 
kamerového dohledu. 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 25 

 
 

Akce H - 3: Požární bezpe čnost 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je rozšiřovat podporu SDH v Žehušicích, 
který zajišťuje nejen požární ochranu, ale úspěšně funguje 
při údržbě obce a při práci s mladou generací. 
 
 

Akce H - 4: Majetková bezpe čnost 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je posilovat do budoucna aktivní i pasivní 
prvky ochrany obecního majetku ve spolupráci s PČR. 
V oblasti ochrany soukromého majetku bude obec 
nápomocna formou pořádání preventivně-vzdělávacích 
pořadů pro veřejnost. 
 
 

Akce H - 5: Ochrana obyvatelstva a kritické infrast ruktury 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je úzká spolupráce se všemi složkami 
integrovaného záchranného systému ( ISZ ) při 
pravidelném vyhodnocování rizik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 26 

 
 
5.3.9 Taktický plán realizace ak čních opat ření I – Přístupnost 

 
 
Programové východisko  
Současný stav bezbariérové přístupnosti veřejných 
objektů a prostranství na území obce je nevyhovující. 
Většina veřejně přístupných objektů není pro osoby s 
omezenou schopností pohybu a orientace bez asistenční 
dopomoci přístupná. 
 
Programový cíl  
Vytvořit bezbariérovou přístupnost veřejných objektů  
a prostranství pro osoby s omezenou schopností pohybu 
a orientace. 
 
Programové řešení 
Na podporu splnění programového cíle jsou navržena 
následující akční opatření: 
 
 
 

 
 
 
 
 

Akce I - 1: Bezbariérová ve řejná doprava 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je usilovat o vytvoření podmínek pro 
bezbariérovou veřejnou dopravu osob s pohybovým 
handicapem. Během plánovacího období lze predikovat  
postupné nasazení nových nízkopodlažních „tzv. 
bezbariérových“ autobusů. V takovém případě budou 
upraveny nástupiště a čekárny podle potřeb všech 
kategorií znevýhodněných osob. 

 
 
 
 
 
 



Strategický rozvojový plán 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 
05 - strana 27 

Akce I - 2: Generel bezbariérového řešení obce 
 

Charakteristika a popis akce: 
V souvislosti se zlepšování kvality života v obci vznikne 
Generel bezbariérového řešení. Zaměří se na zlepšení 
přístupnosti objektů občanské vybavenosti a veřejných 
prostranství z hlediska potřeb osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace.  
 
 

Akce I - 3: Bezbariérovost ve řejně přístupných obecních objekt ů  
 

Charakteristika a popis akce: 
Na základě výsledků průzkumové části Generelu 
bezbariérové přístupnosti budou vytipovány veřejně 
přístupné objekty  ve vlastnictví obce, ve kterých budou 
postupně bezbariérové úpravy provedeny. 
 
 

Akce I - 4: Bezbariérovost ve řejně přístupných objekt ů třetích osob 
 

Charakteristika a popis akce: 
Záměrem obce je důsledně vyžadovat dodržování 
legislativy při stavebních úpravách veřejně přístupných 
částí objektů ve vlastnictví třetích osob. Zajištění 
bezbariérových úprav se vztahuje i na tyto stavby. 
 

 
Akce I - 5: Bezbariérové trasy obce 

 
Charakteristika a popis akce: 
Na základě výsledků průzkumové části Generelu 
bezbariérové přístupnosti budou navrženy i bezbariérové 
trasy, které propojí objekty občanské vybavenosti a vytvoří 
tak základní komunikační síť pro samostatný pohyb osob 
s omezenou schopností pohybu a orientace. 
 
 
*** 
 
 
 
 
 
 
 
 


